cedulas, ad nu lib. xsj s. centum ridelicet nus* iu lib. xu s.

Il y a plusieurs autres articles traitant des plombiers.

(2) Item dedi Petrn de llaiiische pro xtiij sterlingis auri Cypri pro

dicta blara cappa reparanda ad nu stp.rlîng. — Item dedi Guislu.in

de Rerchi , operanti super cappam quin lecim diebua ante Hichaêlis et

ïj diebus pont Michaëlis ad \j sol. pro die.

("i Item datam Judaco De Bust. reficienti magna organa etc. Eidem

pro accordantia parvorum organorum super dossali.

(4) Item dedi pictori ad depingenda ostia magnomm organorum

iutus et extra et deoigraudi duas magnas columnas chori tu lib.

(5) Datum Johanni Fateri , scrinario , pro almario novo facienti rctro

et sub maguo altari chnri, cum sex ostiis et nova tabula ad coope-

riendum magnam tabulam allaris magni à retro. Pro opere ac asseribus

et lignia uovis per eum delaboratis preter asseres et ligna ecclesie

ex tabernaculo Sar.cte Walburge rupîo pro toto xv lib. p. — Item

eidem ad r.ovam tabulam ligandam sive combinendam cum magna

tabula chori, duo magni ferri et sex haken cum crammis et aliis

Xv S.

(C) Item datum Pictori ad pingendum ymaginem beate Walburge cum

crocea et depictione tabernaculi ante ecclesiam for. s. — Item Cornelio

Scivit, pro croceis scindendis, una S'» Walburge vir;;. et beatnrnm

Antonii et Eligii. — Cette dernière note prouve que la statue peinte de

sainte Walburge, tenant sa crosse, était placée dans une niche au-

dessus de la porte principale de l'église.
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Le tableau du maitre-autel était recouvert par un rideau

de damas (1).

Le compte de l'année 151» fut elos avec un encaisse

de 489 livres 9 s.

Le surplus variait annuellement de deux , trois et

quelquefois de quatre cents livres, qui e'taient absorbées

par les petites réparations à faire aux bâtiments et

notamment au eloître , au local du chapitre et à l'école,

dont les toits étaient couverts en partie en paille ('2).

Dans ce Registre de comptes , embrassant une époque

d'un demi-sièele, on rencontre annuellement les mêmes

paiements pour l'exonération des services divins et des

fondations à charge du chapitre. On y remarque aussi

des restaurations faites aux ornements servant au culte

et des réparations aux toitures , aux fenêtres et à d'autres

parties du bâtiment. Pour n'en donner qu'un exemple ,

prenons le compte de 15Î5, et nous verrons recouvrir

en ardoises (arthesiis) le devant de la chapelle du

transept et réparer la fenêtre du même côté et du

chœur (3). D'après le compte de 1518, le eloître était

(1) Datum pro quinque ulnis cnm dimidio pro panuo Damaaie

operando quod pendst ante labulam ma^ni altnris chori ssuu s. ix d.

(2) Mente Februario 15 15. Datusu coopci Inri itraminum pro dnabus

diebus super claustro et ambitu ac scolis quibus operatus est XX s.

Item pro 50 bantroen u s.

Item pro 150 dekbanlen tu s.

Item pro clavis dictis lattenageli u s.

Item pro 50 glebia straminum viu a.

(ôj Mense Aprili 1515.

Item datum Amando Meyngber, coopertori arthesiarum, ad coope-

riendum latus appenditii ante capellam Crucia pro coopertura arthesiis

deficiendis clavis et aliis ex parte x lib. par. Item vitrario ad refi-

eiendas fenestras ad idem latus superius ante Crucem et super cliorum ,

vvi'J S.
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couvert en tuiles (l). Jusqu'en 1545, les revenus ordi

naires de 1'église ont suffi pour son entretien. Les comptes

de cette année sont elos avec un déficit de 287 livres

iO s. 3 d. Une note apposée au bas du compte et

motivant le déficit, dit que la fabrique n'a rien reçu

des revenus de la cure depuis deux ans.

Les années suivantes se ressentent du mauvais état

des finances et les comptes sont elos avec un découvert

ou avec un encaisse de peu d'importance.

Cet état de choses, prouvé au moyen de chiffres,

indique elairement les motifs qui ont forcé les cha

noines de Furnes à s'abstenir de continuer la construc

tion de leur belle église: cependant, avec leurs petites

ressources, ils ont réconstruit, en I5"29 , le bâtiment

où se tenait le chapître, dont les frcis de bâtisse mon

taient à la somme de 660 livres 16 s. 6 d. On avait taxé

chaque prébendier, pour l'exécution de ces travaux , à la

somme de 24 livres. Le compte spécial de la récon

struction du chapitre est joint au compte de S529;

nous le donnons en note, afin de faire connaître le

prix des matériaux et des journées d'ouvriers à cette

époque (2).

(1) 1518. Datum coopertoribus lejularum videlicet Heinrico Busscber»

et Johauni Paeuvsaert, una cum eorum commiasori circa ambitum et

circa domum cellarii cooperientibus, ad xsij s. pan. pro qualibet

die, xxi diebua, qui valent iiisimiil xsiu lib. u », par :

Item pro u° magois tegulia su a. p.

(2) Sequitur csstructio no»i capituli ecnleùe collegiate S" Walburgi»

furnensis, pro cujus inchoatione quae'ilr-t xxvu prebenda , «ex pro una

reputante, taxata fuit ex fructibus anni 1539, ad xxuu lib. p. ut infra

patebit in recepta et solutum est oporariis ut aequitur. Primo :

Datum Judoco Romlt, fabro li«narin, juxta coutractum per dominos

cum eodem conductu, pro trabibus videlicut, solario atquc omni conti-

gnattone una cum opere suo maouali in eodom sdificio: solvi per manu*
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Les tours , restes de l'église romane , furent conser

vées provisoi rement jusqu'à ce qu'on put se servir de

la nouvelle tour, dout les fondations et le porche

existent, comme nous l'avons dit plus haut. Une de

ces tours servait et sert encore de campantHe. En

1524 elle ne présentait plus assez de garantie pour résis

ter au mouvement de la sonnerie et l'on fut obligé

d'y mettre trois poutres et de restaurer les dégrés

magistri Johannis De Spina, cantoris, ut per quictantiam patet ij°

ri» tiij lib. p.

Item eidem pro aliia disersis lignis et operibus ultra contractant

exibitis, solutum xxxtj lib.

Item Michaêli Do Brune adducenti lapides ex rubea petra , solutum

v lib. ij ».

Item Petro Arts, Brugensi , pro duabm fenestris lapidais, in eodem

capitulo , solutum xil lib.

Item Adriano Torremsn adducenti easdem fenestras ex opido Bru

gensi Furnas sl s.

Item Joanni Tempsin vigtlanti tribus noctibus in veteri capitulo et

illud sic custodienti xu s.

Item pro centum et xxvu raseriis calcis xxxv lib u s.

Item laboratoribus deferentibus ad ecrlesiam îu lib. uj s. vj d.

Item adhuc cisdem deferentibus centum raserias calcis quas dominus

Decanus in opus prefatum dederat i s.

Item Johanni Vandermersch pro nonaginta bnzis arene ad idem

capitulum alLatis vj lib. X s.

Item Jasparo Staeliu , lathomo ejusdem operis, solutum per mxnus

ejusdem Domini cantoris, ut per quictantiam exix lib. xiij s.

Item eidem pro composit ione pavimeuti ejusdem capituli et alias per

quiltancias, videlicot ix lib. xiiij s.

Item Petro Arts, Brugensi, pro quingentis lapidibus prediets pavi-

menti, per qnicUntiam xlix lib. X s.

Item deforentt easdem lapides ad capitulum sxviij s.

Item pro novem millibus tegularum una cum naviculo ex sancto

Audoiuaio adrehunti ; per manus Domini Decani lvij lib. xii s.

Item Cornelio Rynu, tectori tegularum, pro omnibus latis ac stipendio

gui laboris, solutum per quictantiam xxix lib. xvj s.

Summa constructionis capituli hujus sj° lx lib, xvj s. vi d.
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usés (1). Dans les actes capitulaires de 1715, il est dit

que la flèche de la tour, menaçant ruine , fut démolie

jusqu'aux eloches. Toutes ces données prouvent que les

béné&ciers entretenaient convenablement leur église et